¹² La data del Diaconato deve ritenersi certa anche per la presenza dei medesimi compagni di ordinazione, sia del Suddiaconato che del Presbiterato, nonché perché nessun'altra Ordinazione (oltre a quella del 19 dicembre 1528) si è avuta tra le Quattro Tempora d'autunno del 1528 e le Quattro Tempora di primavera del 1529. Tra i compagni di ordinazione al Suddiaconato e al Presbiterato compare sempre *Giuseppe De Superchis* (presente alle tre ordinazioni), che doveva essere grande amico di famiglia, perché, ancora diacono, è presente (30 dicembre 1528) al Testamento di Bernardo Zaccaria, il quale istituisce erede universale il cugino Antonio Maria. Inoltre è presente al secondo Testamento di Valeria Alieri (2 aprile 1540), insieme a Don Imerio del Pesce (ASCr, *Notarile* 610, Giovanni Carlo del Zocco, alla data).

ORDINAZIONE GENERALE
DEL 19 SETTEMBRE 1528

(Cremona, Arch. di Stato, *Notarile* 695, Gian Giacomo Oldoini)

Ordinacio Generalis Clericorum, celebrata per Reverendum dominum Lucam de Seriate, Episcopum Dunnensem et Ecclesie Cremonae Suffraganeum, prout intus.

In Christi nomine. Amen.

Anno ab Incarnatione eiusdem Millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Indictione prima, die Sabbati decimanona Quatuor Temporum Septembris, Cremonae, in Capella S. Joseph adhesa muro Cathedralis Ecclesie dicte Civitatis, presentibus ibidem Don Baptista de Pinis et Don Raphaele de Panzijs, ambobus presbiteris Cremonensibus, Testibus notis et Idoneis ad infrascripta specialiter adhibitis et vocatis.

Noverint universi, hoc presens publicum Instrumentum Inspecturi, Qualiter Reverendus in Christo pater et dominus, dominus Lucas de Seriate Episcopus Dunnensis, Ecclesie et Episcopatus Cremonae Suffraganeus, Sacris pontificalibus Indutus, Missarum sollemnia et alia divina officia ac generales clericorum ordines celebrando statutis a Jure temporibus, Infrascriptos Inferius descriptos coram predicto domino Episcopo et Suffraganeo flexis genibus constitutos et humiliter petentes et requirentes, Idoneosque et Sufficientes, ad Infrascriptos ordines singulariter refferendo, promovit et ordinavit ad infrascripta titula, omnibus in premissis debita solemnitate servata, Iuxta Ritum Sancte Matris Ecclesie consuetum.

Ad primam Clericalem tonsuram

Bartholomeus de Rosetis, filius Pelegrini, de terra Vitaliane¹; Joseph de Buscardis, filius Blanchini, de Vitaliana; Hieronymus de Zipellarijs, filius quondam domini Bernardini, vicinie ad presens Sancti Nicolai².

Ad Quatuor minores

Jo. Stephanus de Rubeis, quondam domini Petri, terre Vaylate diocesis Cremonae; Bartholomeus de Rosetis, filius Pelegrini, de terra Vitaliane; Joseph de Buscardis, filius Blanchini de Vitaliana³; Hieronymus de Zipellarijs, filius quondam Bernardini, vicinie ad presens S. Nicolai Cremonae⁴.

¹ Nel documento notarile il nome di ciascun ordinando è preceduto, al lato sinistro, da un numero che indica la tassa dovuta per l'ammissione a ciascun Ordine. Essa era di 12 soldi per la Tonsura, di 16 per i quattro Ordini Minori, di 20 per il Suddiaconato o per il Diaconato, di 24 per il Presbiterato. Ai religiosi non veniva chiesto nulla, oppure la tassa veniva ridotta, per qualsiasi tipo di Ordine, a soli 3 soldi. Ovviamente c'erano dei casi che comportavano l'esenzione completa dalla tassa o la riduzione di essa. Si tenga presente che a Cremona le monete di uso quotidiano si distinguevano in lire, soldi e denari; per fare una lira ci volevano 20 soldi, e per fare un soldo ci volevano 12 denari.

² Nel documento notarile segue, sotto cancellatura: «Natalis de Bersanis, filius Dominici, terre Riparoli foris. Non fuit ordinatus. Ideo cancellatus».

³ Giuseppe Buscardi ha versato solo 9 soldi, anziché 16.

⁴ Il nome di Girolamo Zipellari è stato aggiunto all'ultimo momento; per questo nel documento manca la cifra della tassa.

Ad Subdiaconatum

Reverendus dominus Hieronymus de Pilizarijs, filius quondam domini Alexandri, Sancti Vitalis; DOMINUS ANTONIUS MARIA DE ZACHARIJS, FILIUS QUONDAM DOMINI LAZARI, SANCTI DONATI⁵; Jo. Franciscus de Crebellis, filius Magistri Martyris, Sancti Nazarij; Jacobus de Gobis, filius domini Georgij, loci Sablonete; Jo. Maria de Cavallis, filius quondam Gasparis, de terra Vitaliane, ad titulum patrimonij; Joseph de Superchis, filius quondam domini Pauli, vicinie S. Herasmi; Frater Pelegrinus de Antignate et Frater Silvester de Cremona, Ordinis Sancti Francisci, Monasterij Sancte Marie Gratiarum; Frater Raphael de Angelinis, Ordinis Servorum Sancti Rochi.

Ad Diaconatum

Reverendus dominus Petrus Antonius de Schaynis, filius quondam domini (*spazio in bianco*), Sancti Georgij⁶; Bernardus de Capellanis, filius quondam domini Francisci, ecclesie maioris Prati Episcopi, ad titulum patrimonij; Hieronymus de Penonis, filius domini Nicolai, de terra Vitaliane, ad titulum patrimonij; Petrus de Felino, filius Federici, de terra Vitaliane, ad titulum beneficij; Frater Bonaventura de Vicisnovis, Brixienis diocesis, Ordinis S. Francisci de observantia; Georgius de Badalotis, filius quondam Johannis, de terra Casalis maioris.

Ad Presbiteratum

Jo. Jacobus de Manzolis, de loco Osolarij, clericus Bergomensis diocesis, ad presentationem litterarum Reverendi domini Bartholomei Albani Juris Utriusque Doctoris canonici Bergomi, Reverendissimi domini d. Ellecti Bergomi Vicarij Generalis, datarum Bergomi die tercio mensis Martij 1528, Sigillatarum sigillo predicti domini Vicarij et subscriptarum per dominum Zachariam de Colaonibus, notarium Curie Bergomi; Marchus Aloysius Grigorijs, filius quondam domini Maphei de Grassis, de loco Vaylate, diocesis Cremone; Johannes de Bonis Dominibus, quondam domini Francisci, loci Calvatoni; Frater Philippus de Utino, Ordinis Servorum, Monasterij S. Victoris; Frater Richardus de Claro Brixienne, Ordinis Servorum domine Sancte Marie; Frater Jacobus de Vicisnovis, Brixienis diocesis, Ordinis S. Francisci de observantia; Frater Philippus de Cotoneo, diocesis Laudensis, Ordinis Servorum; Frater Jo. Maria de Breno, Ordinis S. Francisci, Monasterij domine S. Marie Gratiarum.

⁵ Girolamo Pelizzari e Antonio M. Zaccaria non hanno alcuna annotazione di tassa: essi quindi ne furono esonerati, come avvenne anche alla recezione del Presbiterato (cfr. più avanti, nota 11).

⁶ Pier Antonio Scaini, che forse era persona d'autorità, fu esonerato dalla tassa di 20 soldi.

ORDINAZIONE GENERALE
DEL 19 DICEMBRE 1528

(Cremona, Arch. di Stato, *Notarile 695*, Gian Giacomo Oldoini)

In Christi nomine. Amen.

Anno ab Incarnatione Eiusdem Millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Indictione secunda, die vero Sabbati decimanona mensis decembris Quatuor Temporum, In Civitate Cremonae. In Capella S. Joseph adhesa muro Cathedralis Ecclesie dicte Civitatis, presentibus ibidem Don Baptista de Pinis, Don Baptista de Piperarijs et Don Thoma de Grono, omnibus presbiteris Cremonensibus, testibus notis et Idoneis Ibi ad hoc adhibitis et vocatis.

Noverint etc. qualiter Reverendus in Christo pater et Dominus, dominus Lucas de Seriate, Episcopus Dunnensis, Decretorum doctor et Comes Pallatinus, et Reverendissimi Domini domini Benedicti de Accoltis Episcopi Cremonae et Comitis Suffraganeus, Sacris Pontificalibus Indutus, Missarum Sollemnia et alia divina officia secundum ritum Sancte Matris Ecclesie consuetum Celebrando, ac promovit et ordinavit Infrascriptos omnes in presenti quaterno descriptos gradatim, et presentibus testibus omnibus et in loco supra nominato, necnon presente domino Jo. Jacobo de Oldoinis notario Curie Episcopalis Cremonae et cum me notario Infrascripto de predictis rogatus etc.

(Mancano i nomi di tutti gli Ordinandi)

ORDINAZIONE GENERALE
DEL 20 FEBBRAIO 1529

(Cremona, Arch. di Stato, *Notarile 695*, Gian Giacomo Oldoini)

Ordinationes Generales 1528 (stile dell'Incarnazione) et die 20 Februarij.

In Christi nomine. Amen.

Anno ab Incarnatione Eiusdem Millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Indictione secunda, die Sabbati vigesima Quatuor Temporum mensis Februarij. Cremonae, in Capella S. Joseph adhesa muro Cathedralis Ecclesie predictae Civitatis, presentibus ibidem honestis viris Don Nicolao de Pellizis, Don Baptista de Piperarijs, Don Baptista de Pino presbiteris, et Thoma de Grono clerico Cremonensi, omnibus Testibus notis et Idoneis ad infrascripta specialiter adhibitis, vocatis et rogatis.

Noverint Universi hoc presens publicum Instrumentum Inspecturi, Qualiter Reverendus in Christo pater dominus Lucas de Seriate Episcopus Dunnensis et Ecclesie Cremonae Suffraganeus, sacris pontificalibus indutus, Missarum sollemnia et alia divina Officia necnon generales Clericorum Ordinationes celebrando Statutis a Jure Temporibus, Infrascriptos omnes et singulos in presenti quaterno ut infra descriptos et loco suo annotatos singulariter referendo, Coram predicto domino Episcopo et Suffraganeo constitutos et humiliter petentes et acceptantes, ad Ordines Sacros promovit et ordinavit, omni in premissis debita

Sollemnitate Servata, Juxta ritum Sancte Matris Ecclesie consuetum. Mandans prefatus Reverendus dominus Lucas Episcopus et Suffraganeus nobis notarijs infrascriptis quatenus de predictis publica conficere debeamus Instrumenta.

Ad primam Clericalem Tonsuram

Jo. Franciscus de Lafranchis, filius Magistri Jacobi, loci Casalismaioris; Antonius de Canzonibus, filius quondam Francisci, habitator in loco Castrinovi Buce Abdue, ad presentationem litterarum Reverendi Juris Utriusque Doctoris domini Francisci de Camolis, Reverendissimi Domini d. Octaviani Marie Sfortie, Dei gratia Episcopi Laudensis et Comitum, Vicarij Generalis, datarum Laude die 24 mensis Januarij proxime preteriti, sigillatarum sigillo predicti Reverendi d. Vicarij et subscriptarum per dominum Baptistam Cavatium Episcopalis Curie Laudensis notarium et Cancellarium; Franciscus de Grassis, filius Johannis, loci Formigaris, diocesis Cremonae; Jo. Petrus de Locadellis, filius quondam Zanini, habitator loci Sancti Bassiani; Jo. Baptista de Lumneate, filius quondam Francisci, loci Grumelli Cremonae; Alfonsus, filius domini Joseph del Gallo dictus de ...malis (?), vicinie S. Pantaleonis Cremonae; Antonius de Vitaliana, quondam domini Philippi, loci Robecchi, diocesis Cremonae; Himerius del Pesce⁷, quondam domini Innocentij, ... (*due parole illeggibili*); Troanus de Ferrarijs, filius Don Francisci, loci Domorum de Stephanis, legitimatus et dispensatus⁸; Frater Alexius de Cremona et Frater Marchus de Cremona, Tercij Ordinis S. Francisci, Monasterij S. Salvatoris; Frater Ludovicus de Iseo, Frater Franciscus de Antignate et Frater Jovita de Mediolano, Ordinis S. Francisci de observantia, Congregationis Beati Amadei; Don Eusebius de Cremona, Ordinis Canonorum Regularium.

Ad Quatuor minores

Jo. Franciscus de Lafranchis, filius Magistri Jacobi, loci Casalismaioris; Jo. Franciscus de Magnonibus, filius quondam Jo. Georgij, loci suprascripti; Antonius de Canzonibus, filius quondam Francisci, habitator Castrinovi Buce Abdue; Franciscus de Grassis, ut in prima Tonsura; Johannes de Summo, filius Jo. Antonij, loci Gromorti Cremonae; Compagnus de Lumneate, filius quondam Bartholomei, loci Grumelli; Franciscus de Ho, filius domini Philippi, vicinie S. Marie in Beliem Cremonae, ad titulum benefitij et patrimonij; Antonius de Vitaliana, ut supra [in prima] Tonsura; Frater Jo. Baptista de Claris, Frater Daniel de Cremona et Frater Hieronymus de Cremona, Ordinis Fratrum Predicatorum; Frater Ludovicus de Iseo, Frater Franciscus de Antegnate et Frater Jovita de Mediolano, Ordinis S. Francisci de observantia, Congregationis Beati Amadei; Frater Aurelius de Vicisnovis et Frater Mathias de Vicisnovis, Ordinis Fratrum Minorum de observantia; Frater Ludovicus de Rovate, Ordinis Fratrum Servo-

⁷ Gli Zaccaria erano imparentati con la famiglia del Pesce: infatti una zia paterna del S. Fondatore, Giovanna Zaccaria, era andata sposa a Giovanni del Pesce (cfr. "Barnabiti Studi", 14/1997, Indice, voce *Del Pesce Giovanni jr.*). Questo Imerio era orfano, e forse per questo la tassa gli fu ridotta a 3 soldi anziché 12.

⁸ Nel documento notarile segue sotto cancellatura: «Frater Jo. Baptista de Claris, Frater Daniel de Cremona et Frater Hieronymus de Cremona, Ordinis Fratrum Predicatorum», i quali furono messi qui per sbaglio: infatti essi dovevano ricevere i quattro Ordini Minori (dove li ritroveremo), non la Tonsura.

rum beate Marie; Frater Joseph de (*spazio in bianco*), Ordinis Carmelitarum; Don Thomas de Cremona, Ordinis Canonicorum Regularium; Don Eusebius de Cremona, Ordinis predicti.

Ad Subdiaconatum

Cesar de Barbobus, quondam domini Anzilerij, Sancti Sepulchri Cremonae⁹; Petrus Antonius de Merlis, filius domini Caxiani, loci S. Johannis in Cruce, diocesis Cremonae; Jeronymus de Pasamontibus, filius domini Paridis, laudensis, ad presentationem litterarum Reverendi Domini Francisci de Camolis Juris Utriusque Doctoris, Apostolici Prothonotarij, Prepositi ecclesie Laudensis, Vicarij et Locumtenentis Rev.mi D. Episcopi Laudensis, datarum Laude die 5 februarij Anni 1529 a Nativitate, et subscriptarum per Dominum Jo. Petrum Barnum Vicecancellarium Curie Episcopalis Laudensis; Dominus Bartholomeus de Fiochis, filius Domini Francisci, vicinie Maioris Cremonae; Ludovicus de Ferrarijs, filius Baxiani laudensis, ad literas Reverendi domini Francisci de Camolis vicarij et locumtenentis Reverendissimi domini Episcopi Laudensis, Datas Laude die 13 februarij 1229 (*sic! leggi* 1529) a Nativitate, et subscriptas per Bernardinum Cavatium notarium episcopalem curie laudensis; Baptista de Ferrarijs, quondam Johannis, laudensis, ad presentationem litterarum domini Francisci de Camolis vicarij et locumtenentis domini Episcopi Laudensis, Datarum Laude die 18 mensis februarij et subscriptarum per Benedictum Cavatium notarium curie episcopalis laudensis; Andreas de Arculis, quondam Antonini, laudensis, ad literas Reverendi Domini Francisci de Camolis Vicarij Reverendissimi Domini Episcopi Laudensis, subscriptas per Dominum Cavatium, Datas Laude die 15 februarij; Stephanus de Supertis, filius Michaelis, loci Motte de Baruffis, diocesis Cremonae, ad titulum sui patrimonij; Augustinus de Raschis, quondam Domini Massimini, loci Casalismaioris diocesis Cremonae, ad titulum sui patrimonij; Christophorus de Fornasarijs, filius quondam Zanini, de loco Sorexine, diocesis Cremonae; Jo. Antonius del Guasto, quondam Scaramucie, loci Caravagij, diocesis Cremonensis; Franciscus de Madijs, quondam domini Guerini, loci Caravagij; Jo. Baptista de Bosellis, quondam domini Jacobi Antonij, loci Casalismaioris, diocesis Cremonensis; Petrus Jacobus de Bernarzalijs, filius Angeli, loci Casalismaioris, diocesis Cremonae; Frater Antonius de Castelfrancho, Ordinis Minorum, Congregationis Beati Amodi (*sic!*); Frater Jo. Baptista de Cremona et Frater Cherubinus de Cremona, Ordinis minorum de observantia; Frater Petrus, Ordinis Carmelitarum.

Ad Diaconatum

Girardus de Zamboninis, filius domini Johannis, placentinus, ad litteras Reverendi Domini Jacobi Zerbi prepositi ecclesie Abrahami (?) de Gradella, Laudensis diocesis, Vicarij Reverendissimi domini Episcopi Placentie, datas Placentie die 14 decembris Anni 1528 et subscriptas per Jeronimum de Fombio notarium Episcopalis Curie Placentie, et sigillatas sigillo predicti domini Vicarij; Petrus de Balestrerijs, filius Benedicti, loci Solaroli Raynerij, diocesis Cremonae¹⁰;

⁹ Cesare Barbò ha avuto la tassa ridotta a 16 soldi, anziché 20.

¹⁰ Nel documento notarile segue: «Bernardus de Praticis, filius domini Cabrielis», con questa nota marginale: «[Ordinatio] non est secuta».

Galez de Chiapis, quondam Gomerij, placentinus, ad litteras Reverendi domini Jacobi Zerbij, Vicarius Reverendissimi domini Episcopi Placentie, datas Placentie die 14 mensis decembris anni 1528, subscriptas per Hieronimum de Fombio notarium Episcopatus et Curie, et sigillatas sigillo predicti domini Vicarij; Jacobus de Sicis, filius quondam domini Georgij, loci Caravagi, diocesis Cremonae; Jo. Antonius de Theloris, filius Zerudi, loci Galbanete, diocesis Cremonae; Christophorus de Gelminis, quondam domini Petri, loci Grontardi, diocesis Cremonae, ad titulum sui patrimonij; Melchion de Cavedonibus, filius domini Baltasaris, loci Casalismaioris, diocesis Cremonae; Johannes de Arnoldis, quondam Stephani, loci Platine, diocesis Cremonae; Mauricius de Camerino, filius domini Austini, loci Casalisbutani, diocesis Cremonae, ad titulum beneficij; Johannes de Comitibus, filius quondam Orsini, Loci Camisani, diocesis Cremonae; Jo. Antonius de Maynerijs, filius domini Bernardi, loci S. Baxiani, Cremonensis diocesis; Jacobus de Verzianis, quondam Tonini, loci Azanelli, diocesis Cremonae; Frater Hieronymus de (*spazio in bianco*), Ordinis Carmelitarum; Frater Hillarius, laudensis, Tercij Ordinis S. Francisci; Frater Vincentius de Laude, Frater Cosmas de Bozulo et Frater Damianus de Bozulo, Ordinis Fratrum Predicatorum; Frater Johannes de Antignate, Frater Franciscus de Barbata et Frater Jo. Baptista de Herbusco, Ordinis S. Francisci, Congregationis Beati Amadei; Frater Aloysius de Valcamonica et Frater Franciscus de Calvagesio, Ordinis Minorum de observantia; Don Themoteus de Cremona et Don Stephanus de Cremona, Ordinis Canonicorum Regularium.

Ad Presbiteratum

Reverendus Dominus Petrus Antonius de Scaynjs, Canonicus Cremonensis; Reverendus Dominus Jeronymus de Pelezarijs; DOMINUS ANTONIUS MARIA DE ZACHARIJS, QUONDAM DOMINI LAZARI, SANCTI DONATI¹¹; Leonardus de Schachis, quondam Francisci, loci Vescovati, diocesis Cremonae, dispensatus super deffectu etatis in Anno, vigesimo secundo sue etatis anno, per Dominum Innocentium episcopum Prenestinum, Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officij Penitentierie septimo Kalendas decembris, Clementis pape Septimi Anno quinto, subscriptus Julius Cardellus; Don Jeronimus de Perinis, quondam Domini Francisci, Sancti Bartholomei In (*parola illeggibile*); Joseph de Supertis, quondam Domini Pauli, Sancti Erasmi Cremonae; Jacobus de Merlis, filius Domini Antonij, loci Fobelli, Cremonensis diocesis, ad Titulum sui patrimonij; Don Bernardus de Cremona et Don Angelus de Papia, Ordinis Canonicorum Regularium; Frater Paulus de Vaylate et Frater Matheus de Casalmaiore, Ordinis Servorum beate Marie Virginis; Frater Petrus de Mutina, Frater Ambrosius de Mediolano, Frater Raphael de Vicis Novis, Frater Joseph de Vicis Novis, Frater Angelus de Vicis Novis et Frater Bernardinus de Vicisnovis, Ordinis minorum Santi Francisci de observantia; Frater Jo. Antonius de Vaylate, Ordinis Heremitarum; Frater Franciscus de Papia, Frater Jo. Baptista de Castrofrancho et Frater Stephanus de Antignate, Ordinis S. Francisci, Congregationis beati Amadei.